
 

 
COMUNE DI TRINITA’ 

P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE 

NUMERO 8 DEL 16/05/2023 
 

OGGETTO: FONDO PER IL SOSTEGNO ALL’ACCESSO ALLE 
ABITAZIONI IN LOCAZIONE ANNUALITA’ 2022 – 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE 

 
Dato atto che presso il Ministero dei lavori pubblici è istituito il Fondo nazionale per il sostegno 
all'accesso alle abitazioni in locazione, la cui dotazione annua è determinata dalla legge finanziaria, 
ai sensi dell'articolo 11, comma 3, lettera d), della legge 5 agosto 1978, n. 468, e s.m.i.; 
Visto l’art. 11 della L. 431/98 e s.m.i. (Disciplina delle locazioni e del rilascio degli immobili 
adibiti ad uso abitativo);   
Richiamata la L.R. 6/2000 s.m.i.  che stabilisce che la Regione Piemonte, per le finalità di cui 
all'art. 11 della Legge 9 dicembre 1998 n. 431, integra, con proprie risorse, il fondo per il sostegno 
all'accesso alle abitazioni in locazione; 
Richiamata la determina dirigenziale regionale n. 1881/A1418A/2022 del 12/10/2022 con cui si 
sono individuati i Comuni capofila degli ambiti territoriali, già definiti con determinazione 
dirigenziale n. 610 in data 11/11/2014, nonché approvato lo schema di bando, il modulo di domanda 
e le indicazioni operative ai Comuni; 
Richiamata la D.G.R.  n. 19-5596 del 12/10/2022; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Fossano n. 259 del 20/10/2022 ad 
oggetto: “Fondo di Sostegno alla Locazione (art. 11 L. 431/98) - Approvazione bando e modulo di 
domanda per l'attribuzione di contributi del Fondo per il sostegno all'accesso alle abitazioni in 
locazione anno 2022”, con la quale è stato approvato il bando per l’attribuzione di contributi per il 
sostegno alla locazione anno 2022 in base a quanto stabilito dalla D.D. Regionale n. 
1881/A1418A/2022 del 12/10/2022 e valido per tutti i Comuni dell’ambito territoriale n. 23 di cui il 
Comune di Fossano è l’ente capofila; 
Visto il report del Comune di Fossano generato in data 27/03/2023, da cui risulta l’assegnazione del 
contributo regionale di € 1.928,80 per il sostegno alla locazione esercizio finanziario 2023 canone 
anno 2022; 
Viste le richieste avanzate dai cittadini trinitesi aventi diritto; 
Ritenuto opportuno liquidare la somma stanziata dalla Regione Piemonte come dai prospetti 
riepilogativi dei contributi richiesti, concessi ed erogabili agli aventi diritto; 
Dato atto che la vigente normativa prevede che il pagamento di somme ad un soggetto creditore del 
Comune a titolo di contributo è subordinato alla verifica dell’inesistenza di debiti del creditore nei 
confronti dell’ente stesso e che, qualora il soggetto risulti inadempiente, il Comune possa procedere 
alla compensazione del debito con quanto spettante a credito; 



Dato atto che gli uffici tributi e ragioneria hanno verificato che alcuni aventi diritto hanno dei 
sospesi nei confronti del Comune in materia di tasse o diritti vari; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 07/12/2021 avente ad oggetto 
“Assetto delle posizioni organizzative ex art. 13 CCNL 21/05/2018 – Determinazioni”; 
Visto l’apposito stanziamento di bilancio; 
Visto il «Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi»; 
Visto il «Regolamento di contabilità»; 
Visto il D.Lvo n. 267/2000 e il D.Lgs 118/2011; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data 06/02/2023 di approvazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 
 

DETERMINA 
 
Di dare atto che il Comune di Fossano ha trasferito al Comune di Trinità la quota del contributo 
regione pari ad € 1.928,80 derivante dalla procedura relativa al “Fondo per il sostegno all’accesso 
alle abitazioni in locazione” canoni di locazione anno 2022.  
 
Di incassare il trasferimento da parte del Comune di Fossano alla risorsa 159/2/2 codifica 
E.2.01.01.02.003 – gestione competenza - bilancio di previsione 2023/2025, che presenta adeguata 
disponibilità. 

 
Di liquidare le corrispondenti somme ai seguenti beneficiari avente diritto decurtando i sospesi che i 
soggetti hanno nei confronti del Comune (tasse o diritti vari): 
 
Beneficiari Contributo 

assegnato 
Debiti verso  
il Comune 

Differenza 
 da liquidare 

1 G.M. € 506,92 // € 506,92  
2 H.H. € 467,05 // € 467,05 
3 A.M.  € 877,40 € 157,00 (Tari 2022) € 720,40 
4 A.G.  € 77,43 € 7,00 (Tari 2023) € 70,43  

€ 1.928,80 € 164,00 € 1.764,80 
 
Di dare atto che la somma complessiva trasferita di € 1.928,80 viene impegnata imputandola al cap. 
4120/22/2 codifica U.1.04.02.05.999 - gestione competenza - bilancio di previsione 2023/2025, che 
presenta adeguata disponibilità. 
 
Di dare atto che le somme decurtate di € 157,00 per Tari 2022 e € 7,000 per Tari 2023 verranno 
introitate sulla risorsa 92/2/1 codifica E.1.01.01.51.002, procedendo con il presente atto al 
pagamento diretto, per conto degli utenti morosi, degli F24 elaborati dall’ufficio tributi all’Agenzia 
delle Entrate, che poi riverserà al Comune la quota spettante.  
 
Di liquidare le restanti somme ai contribuenti di cui all’elenco, i cui dati sono agli atti dell’ufficio. 
 
Trinità, lì 16/05/2023 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE 

F.to: ZUCCO Ernesta 
 

 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
 

[ ] Non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria. 

[X] VISTO: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa indicati, ai sensi dell'art.151, 
comma 4 del TUEL del 18/08/2000. 

 
 

Soggetto C / R Anno Imp / 
Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

DIVERSI C 2023 207 12061 4120 22 2 1.928,80 
 

Trinità, lì 16/05/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
F.to: MELLANO Elena 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si  attesta che  il  presente  atto viene  pubblicato  all’Albo Pretorio  del Comune  con  decorrenza  
dal 18/05/2023                                            al 02/06/2023                                       come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e 
ss.mm.ii.. 
 
Trinità, li 18/05/2023 
 
 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta 

 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 
Trinità, lì 18/05/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta 


